
REGISTRO GENERALE N. 322 del 06/07/2022 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 322 del 06/07/2022 

DETERMINAZIONE N. 85 del 06/07/2022 
PROPOSTA N. 384 del 06/07/2022 
 
OGGETTO:  affidamento diretto ai sensi  del D.Lgs. n. 50/2016,per lafornitura di fogli per il servizio 

stato civile   Anno 2023  a favore della Ditta  Grafiche E. Gaspari  s.r.l. Impegno di spesa. 
CIG  ZE43710EA3 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 09.05.2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) ; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 09/05/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di BOTTIDDA per l’anno  2022  ed il Bilancio per il Triennio 2022./.2024; 

Vista la richiesta pervenuta da parte del Settore Servizi Demografici, intesa all'acquisto dei relativi fogli in 
bianco per la redazione degli atti di stato civile per l’anno 2023, i quali dovranno essere vidimati dal 
funzionario della Prefettura per essere posti in uso dal prossimo mese di gennaio; 

Visto l’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che si possa procedere “per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse 
pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere  un preventivo alla Ditta Grafiche E. Gaspari  
S.R.L.  con sede  in  Morciano di Romagna C.F/P.IVA .00089070403  

Visto che l’offerta presentata in data 05/07/2022 dalla Ditta su citata  per un importo pari ad € .369,49 (IVA 
inclusa), risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche degli articoli in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: .di fornitura fogli stati civile  ; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta ; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, secondo le modalità di cui all’art. 32, c. 14. del D.Lgs. 50/2016; 

 la fornitura da affidare è finanziata mediante . fondi di bilancio .; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG . ZE43710EA3 

Presso atto, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in data .06/07/2022 , del possesso dei requisiti di 
idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria nonché 
dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80  del medesimo D.Lgs.; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 

dal portale INPS-INAIL, n. 33321998 con scadenza di validità prevista per la data del . 05/10/2022.; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 322 del 06/07/2022 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta  Grafiche  E. Gaspari  s.r.l. ; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 10520  l’impegno di spesa a favore di  Grafiche Gaspari s.r.l. ., per 
la somma complessiva di € 369,49 . comprensiva di IVA,  per l’esercizio finanziario 2022., ai fini dell’acquisto 
della fornitura mediante affidamento diretto; 

Dato atto che: 

 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Sig.ra Sanna Ivana.. il quale è 
stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con atto n. 5/2022 
decreto sindacale  il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

 ha assunto il ruolo di responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della Legge n. 190/2012 la Sig.ra  
Ivana SANNA.; 

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sono stati espressi,  i seguenti 
pareri preventivi sulla procedura in oggetto:  

 In data  06/07/2022 - parere preventivo di regolarità tecnica da parte della Sig.ra .Ivana SAnna - 
Responsabile Settore  Amministrativo .;  

 In data 06/07/2022  - parere preventivo di regolarità contabile da parte del  Rag Pietro Caval  - 
Responsabile Settore   Finanziario.; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento della fornitura di fogli per il servizio stato civile, 
per l’Anno 2023 alla ditta . Grafiche E. Gaspari  S.R.L.  con sede  in  Morciano di Romagna C.F/P.IVA 
.00089070403, mediante affidamento diretto ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
per l’importo di 

 € .369,49  (IVA inclusa); 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 369,49 (IVA compresa), al capitolo 10520  del 
bilancio 2022  nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio Impegno 

numero 

€  369,49  2022   10520 2022  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 322 del 06/07/2022 

3. che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è ZC831A787F ;  

4. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. di prendere atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

6. che il Responsabile del procedimento nella persona di Ivana SANNA.. dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune BOTTIDDA, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

8. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Luogo e data . Bottidda, 06/07/2022 

Il Responsabile del Settore Amministrativo  

       Ivana Sanna 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 384 del 06/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 06/07/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 384 del 06/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 10520 1 165 1 369,49 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 322 del 06/07/2022 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 06/07/2022. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 456 

 
Il 07/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 322 del 06/07/2022 con 
oggetto 
 
 affidamento diretto ai sensi  del D.Lgs. n. 50/2016,per lafornitura di fogli per il servizio stato civile   Anno 
2023  a favore della Ditta  Grafiche E. Gaspari  s.r.l. Impegno di spesa. CIG  ZE43710EA3 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 07/07/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


